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1. Johdanto  
Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailuohjelma sisältää sekä 
virtavesi- että järvitarkkailun. Järvitarkkailu tehdään vuosittain, mutta kaikilla tuotanto-
alueilla virtavesitarkkailua ei tehdä joka vuosi. Vuonna 2022 virtavesinäytteet otettiin  Jä-
nisjoen vesistöalueella sijaitsevilta Linnansuolta ja Valkeasuolta, Kiteenjoen-Tohmajoen 
vesistöalueella sijaitsevilta Kirkkosuolta ja Kotkanpesänsuolta, Oriveden-Pyhäselän va-
luma-alueella sijaitsevalta Tuohtaansuolta, Koitajoen valuma-alueella sijaitsevalta Mekri-
järvensuolta, Ilajanjärven valuma-alueelta sijaitsevalta Iljansuolta ja Pielisen reitin valuma-
alueella sijaitsevalta Suurisuolta.  

Virtahavaintopaikoilta otetaan vesinäytteet neljänä havaintokertana: kevättulvan aikaan 
(huhti-toukokuussa) ja kesä-lokakuussa kolme näytettä eri virtaamatilanteissa (tavoit-
teena ali-, keski- ja ylivirtaamatilanne). Järvihavaintoasemilta näytteet otetaan kaksi ker-
taa vuodessa (lopputalvi ja loppukesä) ja kolmen vuoden välein neljä kertaa vuodessa eli 
lopputalvella ja kesä-, heinä- ja elokuussa. Vuosi 2020 oli edellinen intensiivisuosi, joten 
vuonna 2022 järvinäytteet otettiin lopputalvella ja Ɖkesällä.  

Vuonna 2022 tehtiin piilevätutkimuksia Valkeasuon, Kotkanpesänsuon, Mekrijärvensuon 
ja Suurisuon virtavesiasemilla.  Kalastotutkimuksia tehtiin Suurisuon alapuolisissa vesis-
töissä. 

Tarkkailuohjelmaan kuuluu myös pohjavesiputkien ja lampien vedenpinnan korkeuden 
tarkkailu määritetyissä kohteissa.  

Vuoden 2022 tarkkailu pohjautui Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen alueella sijaitse-
vien Neova Oy:n turvetuotantoalueiden tarkkailusuunnitelmaan vuosille 2022-2024 
(Neova Oy 18.5.2022). 

2. Tehdyt vedenlaatututkimukset 
Kaikista vesistötarkkailunäytteistä analysoidaan kiintoaine, kiintoaineen hehkutusjään-
nös, happamuus (pH), kemiallinen hapenkulutus (CODMn), väriluku, kokonaistypen, am-
moniumtypen, kokonaisfosfor in sekä raudan pitoisuus. Lisäksi järvihavaintopaikoilta mää-
ritetään aina veden happipitoisuus ja sameus. Elokuussa kokoomanäytteestä tehdään 
myös kasviplanktonin klorofylli -a ja biomassa- sekä lajistotutkimus lukuun ottamatta jär-
vihavaintoasemia Jokilampi 2, Piimäjärvi 2 ja Varpolampi. Intensiivivuosina kaikista vesis-
tönäytteistä mitataan myös sähkönjohtavuus, alkaliniteetti sekä nitraatti-nitriittitypen ja 
fosfaattifosforin pitoisuus.  

Näytteet analysoitiin Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy:n laboratoriossa. Laboratorio 
on FINAS-akkreditoitu ympäristölaboratorio ( T047 akkreditointivaatimus SFS-EN 
ISO/IEC 17025). Liitteessä 1 on käytetyt määritysmenetelmät, määritysrajat ja mit-
tausepävarmuudet. 
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3. Säätila vuonna 2022 
Loppuvuoden 2021 sekä tarkkailuvuoden 2022 sääoloja Pohjois-Karjalassa on arvioitu 
Joensuussa havaittujen ilman lämpötilan ja sademäärien perusteella (kuvat 1 ja 2). 
 
Vuosi 2022 oli Pohjois-Karjalassa keskilämpötilaltaan suhteellisen tavanomainen, vaikka-
kin helmikuu sekä kesäkuukaudet ja lokakuu olivat lämpimiä. Ainoastaan syyskuu oli sel-
vemmin keskilämpötilaltaan tavanomaista kylmempi. Suurimmassa osassa maata vuotui-
nen sademäärä oli lähellä tavanomaista tai hieman tavanomaista suurempi. Sadanta oli 
Joensuussa selvästi pitkänajan keskiarvoa korkeampi tammi-helmikuussa sekä kesä-hei-
näkuussa. Loka-joulukuussa sadanta oli lähellä pitkänajan keskiarvoa. Muina kuukausina 
sadanta oli pitkänajan keskiarvoa alhaisempi, joista selvimmin elo-syyskuussa. 

 

Kuva 1. Joensuun kuukausittainen keskilämpötila vuonna 2022 verrattuna pitkän ajan 
keskiarvoon (Joensuu, Ilmatieteen laitos 2023). 

 

Kuva 2. Sadanta Joensuussa 10/2021 Ɖ 12/2022 verrattuna pitkän ajan keskiarvoon (Jo-
ensuu, Ilmatieteen laitos 2023). 

Terminen kevät 
8.4.2022
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Lumitalvi oli alkuvuodesta tavanomaista runsaampi (kuva 3). Tammikuussa lunta oli maa-
kunnassa 15-30 cm tavanomaista runsaammin. Helmikuun lopussa lumen syvyys vaihteli 
yleisesti välillä 60-100 cm, kun tavallisesti se on hieman alle 60 cm. Maaliskuun lopussakin 
lunta oli vielä 70-100 cm, normaalin lumipeitteen ollessa noin 53 cm. Lumipeite suli pää-
osin huhtikuun aikana, mutta runsaslumisen talven jäljiltä huhtikuun viimeisenä päivänä 
lunta oli vielä kuitenkin ajankohtaan nähden reilusti. Viimeiset lumet sulivat toukokuun 
alkupäivinä ja sulamisvesivirtaamat jaksottuivat normaalisti kevääseen. Ensilumi satoi 
marraskuun lopussa, jolloin lunta saatiin noin 5-6 cm. Pysyvä lumipeite satoi kuitenkin 
vasta joulukuun puolella. 

 

 

Kuva 3. Päivittäiset sademäärät ja lumensyvyys Joensuussa (Ilmatieteen laitos 2023). 

4. Vesistötarkkailun tulokset vuonna 2022 

4.1. Linnansuo 

4.1.1. Sijainti 

Linnansuolla on ollut turvetuotantoa  Jänisjoen valuma-alueella kolmella eri kolmannen 
jakotason valuma-alueella: Haarajoen alueen Koskutjoen alueella (vesistöalue 1.032, 
pinta-ala 53 km2, järvisyys 5 %, koko yläpuolisen valuma-alueen pinta-ala 117 km2, järvi-
syys 11), Haarajoen alueen Kuuspuron valuma-alueella (vesistöalue 1.035, pinta-ala 31 
km2, järvisyys 11 %) ja Haarajoen alueen Koveronjärven alueelle (vesistöalue 1.031, pinta-
ala 31 km2, järvisyys 2 %, koko yläpuolisen vesistöalueen koko 547 km2, järvisyys 7 %) 
(kuva 4).  Vuonna 2022 turvetuotantoa oli enää vain Koskutjoen alueella. Kaikki tuotan-
toalueet sijaitsevat Joensuussa Tuupovaaran alueella. 
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Kuva 4. Linnansuon turvetuotantoalueet. Vuonna 2022 tuotantoa oli vain Koskutjoen 
alueella. 

4.1.2. Virtavesitarkkailu 

Koskutjoki 

Koskutjoessa Linnansuon yläpuolisella asemalla 54b vesi on ollut vuosien 2007-2019 
tarkkailussa pääosin humusleimaista (kemiallinen hapenkulutus 10-20 O2 mg/l, keskiarvo 
15 O2 mg/l) ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna lievästi rehevää (8-18 
µg/l, keskiarvo 16 µg/l)  (kuva 5). Jokiveden kokonaistyppipitoisuus on ollut pääosin 
melko pieni (340-500 µg/l, keskiarvo 430 µg/l) , samoin kiintoainepitoisuus (2-6 mg/l, kes-
kiarvo 5,1 mg/l). Muutamina näytteenottoajankohtina keväällä ja loppusyksyllä ainepitoi-
suudet ovat olleet selvästi keskimääräistä suurempia. Vuoden 2022 havaintokertoina jo-
kiveden ainepitoisuudet ja kemiallinen hapenkulutus olivat koko havaintoaineiston vaih-
telun sisällä (kuva 5, taulukko 1). Jokiveden kiintoainepitoisuus oli poikkeuksellisen suuri 
kevätnäytteessä 12.5. ja kemiallinen hapenkulutus sekä kokonaistypen pitoisuus keski-
määräistä suurempi loppusyksyn näytteessä 14.11. 

Koskutjoen veden laadun muutokset asemien 54b ja Linnansuon tuotantoalueiden ala-
puolisen 38 välillä ovat olleet koko tarkkailuaineisossa melko vähäisiä (kuva 5). Jokiveden 
kiintoainepitoisuus on pääsääntöisesti laskenut hieman asemien välillä (keskimäärin 0,2 
mg/l), veden kemiallinen hapenkulutus (keskimäärin 2 O2 mg/l) sekä kokonaistyppipitoi-
suus (keskimäärin 40 µg/l) nousseet hieman ja kokonaisfosforipitoisuus pysynyt samana. 
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Kuva 5. Koskutjoen ylemmän aseman 54b (X-akseli) ja alemman aseman 38 (Y-akseli) kiin-
toaineen ja kokonaisravinteiden pitoisuudet sekä kemiallinen hapenkulutus tarkkailuvuo-
sien 2007, 2010, 2013, 2016, 2019 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 tulokset on mer-
kitty punaisella ympyrällä. 

Taulukko 1. Koskutjoen aseman 54b vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Vuoden 2022 havaintokertoina veden laadun muutokset Koskutjoen asemien 54b ja 38 
välillä olivat melko tavanomaisella tasolla (kuva 5, taulukko 2). Jokiveden kemiallisen ha-
penkulutuksen ja kokonaistyppipitoisuuden keskiarvoa nosti hieman marraskuun näyt-
teen kohonneet pitoisuudet.  
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Taulukko 2. Koskutjoen aseman 38 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Jänisjoki 

Koskutjoki laskee Jänisjokeen, jossa jokiveden rehevyystaso ylemmällä asemalla 37 on 
ollut keskimäärin sama kuin Koskutjoen ylemmällä asemalla 54b, mutta kemiallinen ha-
penkulutus sekä kokonaistyppipitoisuus ovat olleet Jänisjoessa hieman Koskutjokea suu-
rempia. Jokiveden kiintoainepitoisuus on ollut Jänisjoessa keskimäärin hieman Koskutjo-
kea pienempi. Jänisjoessa asemalla 37 veden laadun vaihtelu eri havaintokertoina on ollut 
kuitenkin suurempaa kuin Koskutjoessa (kuva 6).  

 

Kuva 6. Jänisjoen ylemmän aseman 37 (X-akseli) ja alemman aseman 43 (Y-akseli) kiinto-
aineen ja kokonaisravinteiden pitoisuudet sekä kemiallinen hapenkulutus tarkkailuvuo-
sien 1997-2010, 2012, 2013, 2016, 2019 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 tulokset on 
merkitty punaisella ympyrällä. 

Vuoden 2022 havaintokertoina veden kiintoaineen ja kokonaistypen pitoisuus sekä ke-
miallinen hapenkulutus olivat tavanomaisen vaihtelun sisällä (kuva 6, taulukko 3). 
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Jokiveden kokonaisfosforipitoisuus oli marraskuun näytteessä jonkin verran tavan-
omaista suurempi, mutta vesi oli edelleen luokiteltavissa lievästi reheväksi. 

Taulukko 3. Jänisjoen aseman 37 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Koko tarkkailuaineistossa veden laadun muutokset Jänisjoen asemien 37 ja 43 välillä ovat 
olleet keskimäärin vähäisiä (kuva 6). Veden kiintoainepitoisuus on noussut keskimäärin 
0,5 mg/l, mutta kemiallinen hapenkulutus sekä kokonaisravinnepitoisuudet ovat olleet 
keskimäärin lähes samoja molemmilla asemilla.  

Vuoden 2022 toukokuun havaintokerralla veden kiintoainepitoisuus oli asemalla 43 poik-
keuksellisen suuri (21 mg/l), josta mineraaliainesta oli 20 mg/l (kuva 6, taulukko 4). Kos-
kutjoessa veden kiintoainepitoisuus oli myös kohonnut, mutta selvästi pienempi (asemalla 
38 11 mg/l , josta mineraaliainesta 9,5 mg/l). Kevättulvan mukana on liikkunut mineraali-
pitoista kiintoainetta, jonka alkuperästä ei ole tietoa. Muuten Jänisjoen asemalla 43 veden 
laatu oli tavanomaisen vaihtelun sisällä ja veden laadun muutos asemaan 37 verrattuna 
kaikkina havaintokertoina oli vähäinen. 

Taulukko 4. Jänisjoen aseman 43 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

  

4.1.3. Järvitarkkailu 

Haarajärvi 

Haarajärvestä ei ole tuloksia lopputalvelta 2022. 

Loppukesällä Haarajärven aseman 69 alusvesi on ollut pääsääntöisesti hapeton tai happi-
tilanne on ollut huono (kuva 7). Tämä on näkynyt ravinteiden sisäisenä kuormituksena, 
mutta fosforin sisäinen kuormitus ei ole ollut kovin voimakasta.  Päällysvesi on ollut pää-
sääntöisesti humusleimaista ja sekä kokonaisfosforipitoisuuden että kasviplanktonin klo-
rofylli -a:n perusteella luokiteltuna lievästi rehevää. 
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Kuva 7. Haarajärven vedenlaatutuloksia kesänäytteistä vuosina 1997-2019 ja 2022. 
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Elokuussa 2022 järviveden laatu oli varsin tavanomainen (taulukko 5). Alusvesi oli hape-
ton, mutta kokonaisfosforin sisäinen kuormitus oli vähäistä. Alusveden kokonaistyppipi-
toisuus on ollut 2010 -luvun puolivälissä hieman pienempi kuin aiempina tarkkailuvuosina, 
mutta vuodesta 2017 lähtien jälleen samalla tasolla kuin 200-luvun alkuvuosina. Päällys-
vesi oli humusleimaista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievästi rehevää. Kasvi-
planktonin klorofylli -a näyte otettiin kirjausvirheen takia vasta syyskuun puolella, minkä 
takia tulos oli selvästi tavanomaista pienempi.  

Taulukko 5. Haarajärven aseman 69 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

4.1.4. Kokkolammen vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Kokkolammen vedenpinnan korkeutta tarkkailtiin lukemalla mittapaalu tarkkailuohjelman 
mukaisesti neljänä havaintokertana (taulukko 6). 

Taulukko 6. Kokkolammen vedenpinnan korkeus mittapaalulla vuoden 2022 havainto-
kertoina. 

 

 

  



Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailu vuonna 2022 
11.12.2023 

 

 
   13 

 

4.2. Valkeasuo 

4.2.1. Sijainti ja tuotanto 

Valkeasuon tuotantoalueet sijaitsevat Jänisjoen ja Kiteenjoen-Tohmajoen vesistöalueilla 
kolmella eri kolmannen jakotason valuma-alueella (kuva 8). Tuotantoalueet sijaitsevat 
Suonpäänjoen valuma-alueen Valkeasuon valuma-alueella (vesistöalue 1.053, pinta-ala 
31 km2, järvisyys 2 %), Suonpäänjoen keskiosan alueella (vesistöalue 1.052, pinta-ala 53 
km2, järvisyys 0,4 %) ja Viesimonjoen valuma-alueen Viesimonjoen keskiosan alueella (ve-
sistöalue 1.062, pinta-ala 43 km2, järvisyys 2 %, koko yläpuolisen valuma-alueen koko 142 
km2, järvisyys 5 %). Tuotantoalueet sijaitsevat Tohmajärvellä ja Joensuussa (peruskartta-
lehdet 4232 03 ja 06 sekä 4241 04). 

Vuonna 2022 Valkeasuon valuma-alueella tuotannossa oli 71 ha, Suonpäänjoen keski-
osan alueella 61 ha ja Viesimonjoen keskiosan alueella 112 ha. Viesimonjoen keskiosan 
alueella oli lisäksi levossa 16 ha. Päästötarkkailukohteista pintavalutuskentät 4 ja 7 sijait-
sevat Viesimonjoen keskiosan alueella, kosteikko 3 Suonpäänjoen keskiosan alueella ja 
kosteikko 8 Valkeasuon valuma-alueella. 

 

Kuva 8. Valkeasuon tuotantoalue ja virtavesi- sekä järvitarkkailun havaintoasemat. Musta 
viiva erottaan 3-jakotason valuma-alueet. 
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4.2.2. Virtavesitarkkailu 

Viesimonjoki 75 

Viesimonjoen aseman 75 valuma-alueen koko on SYKE:n Value-työkalun perusteella noin 
107 km2. Valuma-alue on metsävaltainen, metsän osuus valuma-alueen pinta-alasta on 
CORINE 2012 maankäyttöluokituksen perusteella noin 87 %. Osa metsistä kasvaa voi-
makkaasti ojitetuilla turvemailla. Pienialaisia avohakkuita on melko paljon. Maatalous-
maan osuus valuma-alueen pinta-alasta on noin 1,4 %. Asema 75 sijaitsee Valkeasuon 
tuotantoalueiden yläpuolella, joten sinne ei tule turvetuotannon kuivatusvesiä. 

Viesimonjoen asema 75 sijaitsee lähellä Pitkäjärven luusuaa, joten on todennäköistä, että 
osa Pitkäjärveen tulevasta ainemäärästä pidättyy järveen ja siten jokiveden laatu voi hie-
man parantua Pitkäjärven kohdalla. Viesimonjoen asemalla 75 veden kiintoainepitoisuus 
on ollut vuosien 2010, 2013, 2016 ja 2022 havaintokertoina melko pieni, keskimäärin 3,6 
mg/l (kuva 9, taulukko 7). Pintavalutuskentältä 4 lähtevässä vedessä kiintoaineen keski-
pitoisuus oli vuoden 2010 virtavesihavaintokertoina 11 mg/l, mutta sen j älkeen vuosina 
2013. 2016 ja 2022 keskipitoisuus on ollut 5 -6 mg/l. Pintavalutuskentältä 7 lähtevässä 
vedessä kiintoainepitoisuus oli elokuun virtavesihavaintokerralla 2016 19 mg/l, mutta 
muina vuosien 2016 ja 2022 virtavesihavaintokertoina alle 3 mg/l eli pienempi kuin Viesi-
monjoen aseman 75 vedessä. 

Viesimonjoen asemalla 75 vesi on kemiallisen hapenkulutuksen perusteella ollut keski-
määrin humusleimaista, mutta humuspitoisuus on muutamina havaintokertoina ollut sel-
västi keskimääräistä suurempi (kuva 9). Kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo vuosien 
2010, 2013, 2016 ja 2022 näytteenottoajankohtina on ollut 12 O 2 mg/l  (3,5-32 O2 mg/l) 
ja väriluvun 100 Pt mg/l (39-220 Pt mg/l). Vuosien 2010, 2013 ja 2016 virtavesihavain-
tokertoina veden kemiallinen hapenkulutus oli keskimäärin hieman suurempi Viesimon-
joen vedessä asemalla 75 verrattuna pintavalutuskentältä 4 lähtevään veteen, mutta vuo-
den 2022 ainoana havaintokertana syyskuussa veden kemiallinen hapenkulutus oli pinta-
valutuskentältä 4 lähtevässä kuivatusvedessä selvästi jokivettä suurempi. Pintavalutus-
kentältä 7 lähtevän veden kemiallinen hapenkulutus on ollut selvästi jokivettä suurempi, 
vaikka kemiallisen hapenkulutuksen taso oli vuoden 2022 havaintokertoina kuivatusve-
dessä laskenut vuoden 2016 havaintokertoihin verrattuna.    

Jokiveden kokonaistyppipitoisuus on ollut asemalla 75 eri havaintovuosina melko vakaa 
(kuva 9). Vuoden keskipitoisuus on vaihdellut välillä 300-400 µg/l. Valkeasuon molem-
milta kentiltä virtavesiajankohtina lähteneessä kuivatusvedessä kokonaistypen pitoisuus-
taso on ollut jokivettä selvästi suurempi. Pintavalutuskentältä 4 lähtevässä vedessä koko-
naistypen keskipitoisuus on ollut noin kolminkertainen ja kentältä 7 lähtevässä vedessä 
nelinkertainen jokiveteen verrattuna.  
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Kuva 9. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Valkeasuon pintavalutuskentältä 4 lähte-
vässä vedessä (X-akseli) ja Viesimonjoen asemalla 75 (Y-akseli) vuosien 2010, 2013, 2016 
ja 2022 aineistossa (kuvan vasemmanpuoleiset ruudut) ja Valkeasuon pintavalutusken-
tältä 7 lähtevässä vedessä (X-akseli) ja Viesimonjoen asemalla 75 (kuvan oikeanpuoleiset 
ruudut) vuosien 2016 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 havaintokerrat on merkitty pu-
naisella ympyrällä. PVK 4:lta on vuonna 2022 vain yksi näyte virtavesiajankohtana. 
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Taulukko. 7 Viesimonjoen aseman 75 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina.  

 

Pitkäjärvestä lähtevä vesi on ollut Viesimonjoen asemalla kokonaisfosforipitoisuuden pe-
rusteella luokiteltuna lievästi rehevää (keskiarvo 13 µg/l) ja tarkkailuvuosien väliset vaih-
telut ovat olleet pieniä  (kuva 9). Pintavalutuskentältä 4 lähtevässä vedessä kokonaisfos-
foripitoisuus on yhtä poikkeusta lukuun ottamatta ollut suurempi kuin jokivedessä, mutta 
kokonaisfosforin keskipitoisuuden 21 µg/l perusteella myös kentältä 4 lähtenyt vesi on 
luokiteltavissa lievästi reheväksi. Kentältä 7 lähtevän veden rehevyystaso (kokonaisfos-
forin keskipitoisuus 19 µg/l) on ollut vuosien 2016 ja 2022 virtavesiajankohtina lähes 
sama kuin kentän 4 vedessä.  

Viesimonjoki 76 

Viesimonjoen aseman 76 valuma-alueen koko on noin 144 km2 eli asemien 75 ja 76 väli-
sen valuma-alueen koko on noin 37 km2 (SYKE Value-työkalu). CORINE 2012 maankäyt-
töluokituksen perusteella metsän osuus valuma-alueen pinta-alasta pysyy samana eli se 
on koko aseman 76 valuma-alueella noin 85 %. Myös täällä asemien 75 ja 76 välisellä 
asemalla on pienialaisia avohakkuita. Maatalousmaata on asemien välisellä valuma-alu-
eella noin 225 ha ja maatalousmaan osuus aseman 76 pinta-alasta on noin 2,6 %. Valkea-
suolla oli turvetuotantoa tällä valuma-alueella vuonna 2022 vähän päälle 100 ha:lla, jonka 
osuus koko aseman 76 valuma-alueen pinta-alasta oli noin 1 %. 

Viesimonjoen veden kiintoainepitoisuus on pääsääntöisesti noussut asemien 75 ja 76 vä-
lillä, mutta nousu ei ole ollut kovin suuri (kuva 10, taulukot 7 ja 8). Koko aineistossa joki-
veden kiintoainepitoisuuden nousu asemien välillä on ollut keskimäärin 1,6 mg/l. Tarkkai-
luaineistossa erottuu kaksi havaintokertaa, jolloin asemalla 76 kiintoainepitoisuus on ollut 
selvästi asemaa 75 suurempi. Toinen oli 1.11.2000, jolloin kiintoaineesta yli puolet oli mi-
neraaliainesta. Tämä viittaa valuma-alueen maatalousmaiden vaikutuksiin.  Toinen kerta 
oli 20.6.2022, jolloin jokiveden kiintoainepitoisuus nousi 11 mg/l asemien välillä. Näyt-
teenottoa edeltävällä viikolla Tohmajärven Kemien säähavaintoasemalla mitattiin yh-
teensä 73 mm:n sade. Näin runsaan sateen vaikutus ei kuitenkaan näkynyt esim. poik-
keuksellisena humuspitoisuutena jokivedessä tai mineraaliaineksen määränä. Valkeasuon 
pintavalutuskentiltä 4 ja 7 lähtevässä vedessä kiintoainepitoisuus oli selvästi aseman 76 
veden kiintoainepitoisuutta pienempi. Koska muut analyysitulokset eivät tue korkeaa 
kiintoainepitoisuutta, kyse voi olla määritysvirheestä tai mikäli virtaama on ollut poikkeuk-
sellisen suuri, myös pohja-aineksen liettymisestä jokiveteen. Kokonaisfosforipitoisuus ei 
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ollut poikkeuksellinen, joka taas viittaisi enemmän määritysvirheeseen kiintoainepitoisuu-
dessa. 

 

Kuva 10. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Viesimonjoen asemalla 75 (X-akseli) ja 76 
(Y-akseli) vuosien 1997-2007, 2010, 2013, 2016 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 ha-
vaintokerrat on merkitty punaisella ympyrällä. 

Taulukko 8. Viesimonjoen aseman 76 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Muutos Viesimonjoen veden kemiallisessa hapenkulutuksessa tai väriluvussa asemien 75 
ja 76 välillä on koko tarkkailun ajan ollut vähäinen (kuva 10). Kemiallinen hapenkulutus on 
ollut asemalla 76 keskimäärin 0,1 O2 mg/l asemaa 75 suurempi ja väriluku 4 Pt mg/l. Tämä 
kertoo siitä, että asemien 75 ja 76 välinen valuma-alue ei juuri poikkea humuskuorman 
osalta aseman 75 yläpuolisesta valuma-alueesta, mikä näkyy myös maankäyttöluokkien 
osuuksissa esim metsämaiden osalta. Tulos kertoo myös siitä, että Valkeasuon kuivatus-
vesien vaikutus Viesimonjoen humuspitoisuuteen on ollut koko tarkkailun ajan pääosin 
vähäinen. Kesäkuun havaintokerralla 2022 rankkasateiden jälkeen veden väriluku nousi 
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50 Pt mg/l ja kemiallinen hapenkulutus 5 O2 mg/l asemien välillä. Vaikka muutos ei ollut 
kovin suuri, se oli kuitenkin keskimääräistä selvästi suurempi. Virtaama pintavalutusken-
tiltä oli näytteenottopäivänä suuri, pv -kentällä 4 92 l/s ja pv-kentällä 7 24 l/s. Veden ke-
miallinen hapenkulutus kentällä 4 oli 20 O2 mg/l ja kentällä 7 33 O2 mg/l. Kenttien yh-
teenlaskettu kemiallisen hapenkulutuksen kuorma oli noin 230 kg/vrk. Viesimonjoen vir-
taamasta ei ole mittaustietoa, mutta jos käytetään varovaista valuman arvoa 20 l/s*km 2, 
oli virtaama aseman 75 kohdalla hieman päälle 2 m3/s. Näillä lähtötiedoilla Valkeasuolta 
lähtevän humuskuorman laskennallinen vaikutus Viesimonjoen veden kemialliseen ha-
penkulukseen olisi ollut noin 1 O2 mg/l, joten pääosa kemiallisen hapenkulutuksen nou-
susta on johtunut muualta asemien 75 ja 76 väliseltä valuma-alueelta tulleesta humus-
kuormasta. Asemalla 75 veden väriluku ja kemiallinen hapenkulutus olivat melko pieniä 
huomioiden sademäärän, mikä johtuu todennäköisesti Viesimonjoen järvialtaiden tasaa-
vasta vaikutuksesta. 

Viesimonjoen veden kokonaistyppipitoisuus on pääsääntöisesti noussut asemien 75 ja 76 
välillä, mutta muutos on ollut keskimäärin melko pieni, 40 µg/l (kuva 10). Kesäkuun 2022 
havaintokerta antaa mahdollisuuden tarkastella karkeasti Valkeasuon kuivatusvesien vai-
kutusta Viesimonjoen veden kokonaistyppipitoisuuteen ylivirtaamatilanteessa. Pintava-
lutuskentältä 4 lähtevässä vedessä kokonaistypen pitoisuus oli 1600 µg/l ja kentältä 7 
lähtevässä vedessä 1400 µg/l. Havaintoajankohdan virtaamilla (ks. edellinen kappale) las-
kettuna Valkeasuon typpikuormitus oli tuolloin 15,6 kg/vrk. Tämä sekoitettuna noin 2 
m3/s virtaamaan aiheuttaisi noin 80 µg/l pitoisuusnousun jokivedessä. Mikäli Viesimon-
joen valuma ylivirtaamassa olisi ollut 30 l/s*km2, kokonaistypen pitoisuusnousu jokive-
dessä olisi ollut noin 60 µg/l. Jokiveden kokonaistypen pitoisuus nousi tuolloin 210 µg/l 
asemien välillä, joten Valkeasuon kuivatusvesillä on ollut ylivirtaaman aikaan kohtalainen 
vaikutus Viesimonjoen veden kokonaistyppipitoisuuteen, mutta rankkasade on tuonut 
merkittävää typpikuormitusta myös muualta asemien 75 ja 76 väliseltä valuma-alueelta.  

Muutos Viesimonjoen veden kokonaisfosforipitoisuudessa asemien 75 ja 76 välillä on ol-
lut keskimäärin hyvin vähäinen ja koko aineiston keskipitoisuus on molemmilla asemilla 
ollut lähes sama 13 µg/l (kuva 10). Muutamana havaintokertana pitoisuus on noussut sel-
västi keskimääräistä enemmän. Esim. 1.11.2000 jokiveden kokonaisfosforipitoisuus nousi 
12 µg/l asemien välillä, mikä johtui todennäköisesti mineraaliaineksen liettymisestä va-
luma-alueelta. Kesäkuussa 2022 ylivirtaaman aikaan kokonaisfosforipitoisuus nousi ase-
mien välillä vain 3 µg/l.  
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Suonpäänjoki 21 

Suonpäänjoen aseman 21 valuma-alueen pinta-ala on 18,9 km2 (SYKE Value-työkalu). 
CORINE  2012 maankäyttöluokituksen perusteella valuma-alue on metsävaltainen, met-
sän osuus valuma-alueen pinta-alasta on hieman vajaa 80 %. Metsät kasvavat joko voi-
makkaasti ojitetuilla turvemailla tai kivennäismailla. Valuma-alueella on tehty jonkin ver-
ran pienialaisia avohakkuita. Valkeasuon vanhoja lohkoja on otettu viljelykäyttöön, ja vil-
jelymaan osuus valuma-alueen pinta-alasta on lähes 17 %. Aiemmin Suonpäänjoen ase-
man yläpuolelle laskivat kosteikolta 2 ja pintavalutuskentältä 6 lähteneet kuivatusvedet. 
Turvetuotanto kosteikon 2 valuma-alueella loppui vuonna 2018 ja pintavalutuskentän 6 
valuma-alueella lohkoittain vuosina 2017-2019, joten vuonna 2022 Suonpäänjoen ase-
man 21 valuma-alueella ei ollut turvetuotantoa. Kosteikkojen 3 ja 8 kuivatusvedet laskivat 
Suonpäänjoen asemien 21 ja 20 väliin. 

Suonpääjoen asemalla 21 veden kiintoainepitoisuus oli vuoden 2022 havaintokerralla 
melko suuri (4,2-22 mg/l, keskiarvo 11,3 mg/l) (kuva 11, taulukko 9). Pitoisuustaso oli 
lähellä koko tarkkailuaineiston keskiarvoa (kuva), joten turvetuotannon loppuminen ei ole 
näkynyt selvänä kiintoainepitoisuuden pienenemisenä asemalla 21. Sateisuudella on sel-
keä vaikutus jokiveden kiintoainepitoisuuteen, kesäkuun ylivirtaaman aikaan mitattiin sel-
västi suurin kiintoainepitoisuus 22 mg/l. Tuolloin kiintoaineesta mineraaliaineksen osuus 
oli noin 40 % ja keskimäärin mineraaliaineksen osuus kiintoaineesta oli vuoden 2022 ha-
vaintokertoina noin kolmannes. Tämä viittaa maatalousalueiden vaikutukseen, mutta jo-
kiveden kiintoainepitoisuutta on saattanut nostaa myös pohjalla olevan kiintoaineen liet-
tyminen jokiveteen ylivirtaaman aikaan.  Jokiveden kiintoainepitoisuus oli vuoden 2022 
havaintokerroilla suurempi kuin kosteikoilta 3 ja 8 lähtevässä kuivatusvedessä (kuva). 
Kosteikolta 3 lähtevän veden kiintoaineen pitoisuustaso oli laskenut jonkin verran tark-
kailuvuosien 2016 ja 2022 välillä. 

Suonpäänjoen veden kemiallinen hapenkulutus (5,5-26 O2 mg/l) ja väriluku (73-210 Pt 
mg/l) vaihtelivat jonkin verran vuoden 2022 virtahavaintokertoina (kuva  11).  Suurimmat 
arvot mitattiin ylivirtaaman aikaan kesäkuun havaintokerralla. Kummankin vedenlaatute-
kijän arvon kohdalla vuoden keskiarvo oli hyvin lähellä koko tarkkailujakson 1997-2022 
keskiarvoa, joten turvetuotannon loppuminen aseman valuma-alueelta ei ole vielä näky-
nyt selvänä muutoksena veden humuspitoisuudessa. Kosteikolta 8 lähtevän veden kemi-
allinen hapenkulutus oli vuoden 2022 virtavesiajankohtina lähes sama kuin Suonpäänjo-
essa asemalla 21, mutta kosteikolta 3 lähteneessä vedessä kemiallinen hapenkulutus oli 
keskimäärin puolet pienempi kuin jokivedessä. Suonpäänjoen vesi asemalla 21 oli kevät-
valunnan ja kesäkuun rankkasateen aikaan hapanta (pH 5,4-5,6), syys- ja lokakuun ha-
vaintokerroilla l ievästi hapanta (pH 6,1-6,3). 
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Kuva 11. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Valkeasuon kosteikolta 8 lähtevässä vedessä 
(X-akseli) ja Suonpäänjoen asemalla 21 (Y-akseli) vuoden 2022 aineistossa (kuvan vasem-
manpuoleiset ruudut) ja Valkeasuon kosteikolta 8 lähtevässä vedessä (X-akseli) ja Suon-
päänjoen asemalla 21 (kuvan oikeanpuoleiset ruudut) vuosien 2016 ja 2022 aineistossa. 
Vuoden 2022 havaintokerrat on merkitty punaisella ympyrällä. Kosteikolta 3 on vuonna 
2022 vain kolme näytettä virtavesiajankohtana, yhdellä kerralla virtaama oli liian vähäi-
nen. 
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Taulukko 9. Suonpäänjoen aseman 21 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintoker-
toina. 

 

Jokiveden kokonaistyppipitoisuus asemalla 21 näyttää reagoivan herkästi virtaaman muu-
toksiin. Vuoden 2022 havaintokertoina suurin pitoisuus 1600 µg/l mitattiin ylivirtaaman 
aikaan kesäkuussa ja pienen pitoisuus 850 µg/l vähäisen virtaaman aikaan syyskuussa 
(kuva 11). Kevätvalunta ja syksyinen ylivirtaama marraskuussa nostivat jokiveden koko-
naistyppipitoisuuden melko suureksi (1300 µg/l). Kokonaistypen keskipitoisuus jokive-
dessä vuoden 2022 havaintokertoina oli jonkin verran suurempi kuin vuosien 2019 ja 
2016 virtahavaintokertoina , samaa tasoa kuin vuoden 2013 havaintokertoina ja noin 200 
µg/l pienempi kuin vuosien 1997 -2007 havaintokertoina. Nämä tulokset viittaavat siihen, 
että turvetuotannon loppuminen olisi hieman laskemassa Suonpäänjoen kokonaistypen 
pitoisuutta asemalla 21. Suuret ammoniumtypen pitoisuudet jokiasemalla (vuoden 2022 
keskiarvo 530 µg/l) kertovat kuitenkin turvemaiden vaikutuksesta jokiveden laatuun. 
Vuoden 2022 havaintokerroilla kokonaistypen keskipitoisuus kosteikolta 8 lähtevässä ve-
dessä oli noin 200 µg/l ja kosteikolta 3 lähtevässä vedessä noin 130 µg/l pienempi kuin 
jokivedessä asemalla 21. Kosteikolla 3 pitoisuustaso oli laskenut vuoden 2016 virtaha-
vaintokertoihin verrattuna, tuolloin pitoisuustaso oli suurempi kuin jokivedessä. 

Suonpäänjoen asemalla 21 veden kokonaisfosforin keskipitoisuus koko tarkkailuaineis-
tossa vuosilta 1997-2022 on ollut 18 µg/l (kuva  11). Vuoden 2022 havaintokertoina kes-
kipitoisuus 26 µg/l oli selvästi suurempi. Pitoisuustasoa nostivat kesäkuun ylivirtaama (32 
µg/l) ja erityisesti loppusyksyn ylivirtaama marraskuussa (36 µg/l). Syyskuussa alivirtaa-
man aikaan pitoisuus oli vain 13 µg/l. Marraskuun tulos on sikäli mielenkiintoinen, että 
tuolloin kiintoainepitoisuus oli melko pieni eikä mineraaliainesta ollut. On todennäköistä, 
että kohonnut kokonaisfosforipitoisuus on johtunut fosfaattifosforin pitoisuusnoususta, 
mutta tätä ei voi velvoitetarkkailuaineistolla todentaa. Veden kokonaisfosforipitoisuus 
asemalla 21 oli keskimäärin 8-9 µg/l suurempi kuin kosteikoilta 8 ja 3 lähteneessä vedessä 
virtahavaintoajankohtina. Kokonaistypen tavoin kosteikolta 3 lähtevän veden kokonais-
fosforin pitoisuustaso oli laskenut vuoden 2016 vi rtahavaintokertoihin verrattuna.  

Suonpäänjoki 20 

Suonpäänjoen aseman 20 valuma-alueen koko on SYKE:n Value-työkalun perusteella 
33,5 km2 eli lähes kaksinkertainen asemaan 21 verrattuna. Maatalousmaan osuus 13,8 % 
on hieman pienempi kuin asemalla 21, mutta muuten valuma-alueen maankäytössä ei ole 
asemien välillä suurta eroa. Metsän osuus on noin 80 %, ja turvemaat ovat voimakkaasti 
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ojitettuja. Turvetuotannossa oli aseman 20 valuma-alueella vuonna 2022 132 ha, mikä on 
noin 4 % valuma-alueen pinta-alasta. Kosteikkojen 8 ja 3 valumavedet laskevat Suon-
päänjokeen asemien 21 ja 20 väliin. 

  

Kuva 12. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Suonpäänjoen asemalla 21 (X-akseli) ja 20 
(Y-akseli) vuosien 1997-2007, 2010, 2013, 2016, 2019 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 
havaintokerrat on merkitty punaisella ympyrällä. 

Taulukko 10. Suonpäänjoen aseman 20 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintoker-
toina. 

 

Suonpäänjoessa veden kiintoainepitoisuus on pääsääntöisesti laskenut asemien 21 ja 20 
välillä (kuva 12). Koko virtavesiaineiston 1997-2022 keskiarvo kiintoaineen osalta on ase-
malla 21 11,8 mg/l ja asemalla 20 10,5 mg/l eli molemmilla asemilla veden kiintoainepi-
toisuus on jonkin verran kohonnut. Muutamina havaintokertoina veden kiintoainepitoi-
suus on noussut selvästi asemien välillä. Nämä tilanteet liittyvät mitä ilmeisimmin ylivir-
taamiin. Esimerkiksi kesäkuun 2022 ylivirtaamatilanteessa veden kiintoainepitoisuus oli 
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jo selvästi kohonnut asemalla 21 (22 mg/l) ja noussut edelleen asemalla 20 (33 mg/l) (tau-
lukko 10). Mineraaliaineksen määrä oli pysynyt lähes samana eli kasvanut kiintoaine-
kuorma oli pääosin eloperäistä. Kosteikoilta 8 ja 3 lähteneessä vedessä kiintoainepitoi-
suus oli selvästi pienempi, joten ylimääräinen kiintoainekuormitus on tullut muualta va-
luma-alueelta tai jokiuoman pohjalta on liettynyt kiintoainetta vapaaseen veteen. 

Lyhyellä noin 2 kilometrin matkalla asemien 21 ja 20 välillä muutokset veden kemiallisessa 
hapenkulutuksessa ja väriluvussa ovat olleet hyvin vähäisiä koko tarkkailuaineistossa 
(kuva 12). Sekä kemiallisen hapenkulutuksen että veden väriluvun koko aineiston kes-
kiarvo on molemmilla asemilla sama. Kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvon 14 O2 mg/l 
perusteella jokivesi on luokiteltavissa humusleimaiseksi. Vuoden 2022 havaintokertoina 
kesäkuun kohonnut pitoisuus nosti vuosikeskiarvo hieman keskiarvoa suuremmaksi.  

Jokiveden kokonaistyppipitoisuus on pääsääntöisesti laskenut asemien 21 ja 20 välillä, 
mutta muutos on ollut melko pieni, koko aineistossa keskimäärin 100 µg/l (kuva 12). Vuo-
den 2022 havaintokertoina keskipitoisuus oli molemmilla asemilla lähes sama, mikä johtui 
kokonaistyppipitoisuuden pienestä pitoisuusnoususta kesäkuun ylivirtaamassa. Pitoisuu-
den pieneneminen asemien välillä kertoo siitä, että aseman 21 yläpuolinen valuma-alue 
määrittää Suonpäänjoen kokonaistypen pitoisuustason ja typpikuormitus on ollut jo jon-
kin verran pienempää asemien 21 ja 20 väliseltä valuma-alueelta. Tuotannossa olevat tur-
vetuotantoalueet kosteikkojen 8 ja 3 valuma-alueella eivät näytä lisäävän Suonpäänjoen 
veden kokonaistyppipitoisuutta vuoden 2022 aineistossa. 

Jokiveden rehevyystasossa on ollut Suonpäänjoessa vaihtelua sekä havaintoajankohtien 
että havaintoasemien välillä, mutta keskimäärin muutos asemien välillä on ollut vähäinen 
(kuva 12). Asemalla 21 kokonaisfosforin keskipitoisuus koko aineistossa on ollut 17,8 µg/l 
ja asemalla 20 18,0 µg/l, jonka perusteella molemmilla asemilla vesi on luokiteltavissa lie-
västi reheväksi. Vuoden 2022 havaintokertoina kesäkuussa ylivirtaaman aikaan jokiveden 
kokonaisfosforipitoisuus nousi hieman asemien 21 ja 20 välillä, mutta marraskuussa, jol-
loin asemalta 21 mitattiin suurin pitoisuus, kokonaisfosforipitoisuus laski asemien välillä. 
Kesäkuun havaintoajankohta kosteikoilta 8 ja 3 lähteneessä vedessä kokonaisfosforipi-
toisuus oli selvästi pienempi kuin jokivedessä, joten ylimääräinen fosforikuormitus on tul-
lut muualta asemien 21 ja 20 väliseltä valuma-alueelta tai ylivirtaaman aiheuttaman pohja-
aineksen liettymisen seurauksena. Jokiveden fosforipitoisuuden pysyminen keskimäärin 
samana molemmilla jokiasemilla viittaa siihen, että fosforikuormitusta tulee tasaisesti sekä 
aseman 21 yläpuoliselta että asemien 21 ja 20 väliseltä valuma-alueelta. 
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4.2.3. Suonpäänjoen asemien 21 ja 20 piilevätutkimus 

Suonpäänjoen asemilla 21 ja 20 tehtiin tarkkailuohjelman mukainen piilevätutkimus 
vuonna 2022. Piilevätutkimuksen koko raportti on liitteenä 2. 

Raportin tulosten tarkastelussa todetaan seuraavasti: Näytteet on otettu veteen asete-
tuista kivikoreista. Näytteessä 21 havaitaan runsaasti rautapitoista sakkaa, ja alhainen pii-
levien pitoisuus, josta johtuen vain 222 piileväkuorta laskettiin näytteestä. Molemmissa 
näytteissä havaitaan runsaina Brachysira neoexilis, sekä Eunotia-suvun piileviä. Näytteessä 
20 havaitaan runsaana myös Achnanthidium minutissimum-lajiryhmä, mikä osoittaa pai-
kalla veden pH-tason olleen ainakin ajoittain yli 5,0. Molemmat näytteet  osoittavat voi-
makasta humuksisuutta, ja alhaista leville käytettävissä olevan fosforin pitoisuutta.  

 
IPS-arvot sijoittuvat erinomaiseen luokkaan, mutta erityisesti näytteelle 21 happamuus 
tekee luokituksen optimistiseksi. Myös TDI-arvot osoittavat vähäravinteisuutta, mutta 
nekin voivat olla optimistisia. Näytteiden perusteella ekologisen tilan arviointi on vaikeaa, 
ja riippuu täysin siitä mikä katsotaan luontaiseksi humushappamuuden tasoksi. Vähä-
lajisuus on tässä luultavasti osittain humuskuormasta johtuvaa, erityisesti näytteen 21 
kohdalla. Asiantuntija-arviona, näytteen 20 voidaan katsoa edustavan enintään hyvää 
ekologista tilaa. Näytettä 21 ei voida luokitella standardin mukaisesti piilevälajiston koos-
tumuksen perusteella. Rautapitoinen sakka ja piilevien alhainen pitoisuus viittaavat siihen, 
että näytekiville ei ole muodostunut normaalia biofilmiä, mikä voidaan katsoa myös huo-
noa tilaa osoittavaksi voimakkaan häiriön vuoksi. 

4.2.4. Järvitarkkailu 

Varpolampi 

Varpolampi on pieni lampi Valkeasuon pohjoisosien turvetuotantoalueiden idänpuolei-
sessa kainalossa. Lammen pinta-ala on 9,3 ha, keskisyvyys 1,3 m ja suurin syvyys 2,4 m 
(SYKE Hertta-tietokanta). Valuma-alueen koko on vain 50 ha (Metsäkeskuksen valuma-
aluetyökalu), joka on pääosin turvemaata. 

Varpolampeen on johdettu roudattomana aikana lohkon 24 kuivatusvesiä pintavalutus-
kentän 2 kautta. Tämä on lisännyt Varpolammen valuma-alueen kokoa noin puolella eli 
kokonaisvaluma-alue on roudattomana kautena ollut 103 ha. Vuonna 2022 pintavalutus-
kentälle 2 johdettiin kuivatusvesiä noin 60 ha:n alueelta, joka oli turvetuotannossa ja li-
säksi 16 ha oli levossa sekä noin 6 ha on poistunut tuotannosta. Pintavalutuskenttä 2 on 
ainoa Valkeasuon kentistä, joka on perustettu ojittamattomalle alueelle. Vesien johtami-
nen kentälle 2 aloitettiin 2000 -luvun alkuvuosina. 

Varpolammesta ei otettu vuonna 2022 talvinäytteitä, joten tässä raportissa käsitellään 
vain kesänäytteet. Kesänäytteitä on vuodesta 1998 lähtien, Pääosasta vuosia on yksi lop-
pukesän näyte, mutta kolmen vuoden välein ns. intensiivivuosina näytteet on otettu 
kolme kertaa kesässä. Vuonna 2022 oli normaalin tarkkailun vuosi. Kirjausvirheen takia 
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klorofylli -a näyte jäi elokuun alussa ottamatta, minkä takia syyskuun loppupuolella tehtiin 
päällysveden ravinneanalyysit ja kokoomanäytteestä kasviplanktonin klororofylli-a Ɖ 
määritys. 

Johtuen erilaisista kesäajan näytteenottoajankohdista Varpolammen veden lämpötila on 
vaihdellut paljon tarkkailuaineistossa (kuva 13). Lämpötila on jäänyt alle 15 oC joissain 
kesäkuun sekä elo-syyskuun näytteissä ja heinäkuussa veden lämpötila on parhaimmillaan 
ollut lähes 25 oC. Veden happitilanne on ollut vähintään kohtalaisen hyvä (minimi 6,5 
mg/l) kaikissa kesän näytteissä, mitä on edesauttanut lammen mataluus. 

Lammen veden kemiallisessa hapenkulutuksessa on nähtävissä melko selvä huippu 2000-
luvun alkuvuosina (kuva 13). Sateisuudella on ollut merkitystä veden humuspitoisuuteen, 
mikä näkyy sadekesän 2012 suurena kemiallisen hapenkulutuksen arvona (25 O2 mg/l), 
mutta muuten 2010 luvulla yleistaso on ollut 2000 -luvun alkuvuosia pienempi. Tämä liit-
tynee pintavalutuskentän 2 toiminnan paranemiseen aloitusvuosien jälkeen. Vuonna 
2022 elokuun havaintokerralla veden kemiallinen hapenkulutus oli 15 O2 mg/l, jonka pe-
rusteella vesi oli luokiteltavissa humusleimaiseksi (taulukko 11). Kaiken kaikkiaan Varpo-
lammen humuspitoisuus ei ole ollut missään tarkkailun vaiheessa kovin suuri, mihin vai-
kuttanee valuma-alueen pieni koko 

Myös Varpolammen veden kokonaistyppipitoisuudessa on nähtävissä lievästi laskeva 
suuntaus, mikä viittaa pinta-valutuskentän 2 parantuneeseen kokonaistypen pitoisuusre-
duktioon (kuva 13). 2000-luvun alkuvuosina kokonaistypen keskiarvo loppukesän näyt-
teissä oli 660 µg/l ja 2010 -luvun näytteissä 460 µg/l. Elokuun havaintokerralla 2022 ko-
konaistypen pitoisuus oli samaa tasoa 2010-luvun näytteiden kanssa (420 µg/l). 

Lampiveden kokonaisfosforipitoisuudessa on nähtävissä vuosina 2005-2010 jonkin ver-
ran suurempi pitoisuustaso (20-30 µg/l), ja 2010 -luvulla kokonaisfosforin pitoisuus on 
ollut välillä 10-20 µg/l, jonka perusteella Varpolampi on luokiteltavissa lievästi reheväksi 
(kuva 13). Kokonaisfosforipitoisuuden suurempi pitoisuustaso näkyy myös klorofylli-a -
aineistossa, jossa suurimmat pitoisuudet mitattiin vuosina 2006-2008. Nämä kaikki kolme 
näytettä on tosin mitattu syyskuun puolella, joten eroa voi myös selittää mahdolliset syys-
sateet.  

Taulukko 11. Varpolammen aseman 79 vedenlaatutiedot kesänäytteissä 8.8. ja 
29.9.2022. 
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Kuva.13 Varpolammen vedenlaatutuloksia kesänäytteistä vuosina 1998-2003, 2005-
2019 ja 2022. 

Pääsääntöisesti Varpolammen kesänäytteissä klorofylli-a:n pitoisuus on ollut alle 10 µg/l 
(koko aineisto keskiarvo 8,7 µg/l), minkä perusteella lampi on luokiteltavissa kokonaisfos-
foripitoisuuden tavoin lievästi reheväksi.  

4.2.5. Pohjavesiputkien ja lampien vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Vuonna 2022 Valkeasuon pohjavesiputkien 202, 203, 204 ja 7 sekä Ahvenisenlammen, 
Varpolammen, Mässänlammen ja Liippilammen vedenpinnan korkeus mitattiin tarkkai-
luohjelman mukaisesti neljänä havaintokertana (taulukot 12 ja 13). 
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Taulukko 12. Pohjavesiputkien vedenpinnan korkeudet vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

 

Taulukko 13. Lampien vedenpinnan korkeudet vuoden 2022 havaintokertoina. 
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4.3. Kirkkosuo 

4.3.1. Sijainti ja tuotanto 

Kirkkosuo sijaitsee pääosin Kiteenjoen-Tohmajoen vesistöalueen Kiteenjoen valuma-alu-
eella ja siellä Humalajoen alaosan alueella (vesistöalue 2.023, pinta-ala 74 km2, järvisyys 
1 %, koko yläpuolisen valuma-alueen pinta-ala 134 km2, järvisyys 1,5 %, peruskartta 4232 
02 (kuva 14)). Tuotantoalueen pohjoisosa sijaitsee Humalajoen yläosan valuma-alueella 
(vesistöalue 2.024, pinta-ala 60 km2, järvisyys 2 %). Vuonna 2022 turpeen tuotantoala 
Humalajoen yläosan valuma-alueella oli 109 ha ja Paskojoen valuma-alueella, joka kuuluu 
Humalajoen alaosan alueeseen, 210 ha. Kirkkosuon tuotantoalue sijaitsee Kiteellä. 

 

Kuva 14. Kirkkosuon tuotantoalue ja virtavesi- sekä järvitarkkailun havaintoasemat. 
Musta viiva erottaan 3-jakotason valuma-alueet. 

4.3.2. Virtavesitarkkailu 

Ukonoja 78 

Ukonojan aseman 78 valuma-alueen koko on noin 5 km2. Ukonojaan johdetaan pintava-
lutuskentän 1 kuivatusvedet, joten Kirkkosuon turvetuotantoalueen osuus Ukonojan ase-
man 78 valuma-alueesta on noin 22 %. Pääosan valuma-alueesta muodostaa voimak-
kaasti ojitetut turvemailla kasvavat metsät sekä Varrenkankaan alueen metsät. Metsissä 
on tehty jonkin verran pienialaisia avohakkuita. Maatalousmaita on Ruostesuon alueella 
aseman 78 läheisyydessä vajaa 30 ha. 
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Kuva 15. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Kirkkosuon pintavalutuskentältä 1 lähte-
vässä vedessä (X-akseli) ja Ukonojan asemalla 78 (Y-akseli) vuosien 2013, 2016 ja 2022 
aineistossa. Vuoden 2022 yksi havaintokerta on merkitty punaisella ympyrällä. Heinä-
kuun havaintokertana näytettä ei otettu kentältä 1 vähäisen virtaaman takia ja kahtena 
muuna havaintokertana virtavesinäytteenotto ei ajoittunut samalle päivälle kuin kuormi-
tusnäytteenotto.  

Vuoden 2013 havaintokertoina pintavalutuskentältä 1 lähtevässä vedessä kiintoainepi-
toisuus oli melko suuri (3,6-21 mg/l), mutta vuosien 2016 ja 2022 havaintokertoina mak-
simipitoisuus on ollut 3,2 mg/ l (kuva 15). Ukonojan asemalla 78 vastaavien ajankohtien 
veden kiintoaineen keskipitoisuus on ollut 6,9 mg/l ja useimpina havaintokertoina pitoi-
suus on ollut jonkin verran suurempi kuin pintavalutuskentältä 1 lähtevässä vedessä. Ase-
man 78 läheisyydessä sijaitsevilla maatalousalueilla on todennäköisesti ainakin tietyissä 
oloissa ollut selvä vaikutus aseman 78 veden kiintoainepitoisuuteen. Esimerkiksi 
15.10.2013 pintavalutuskentältä lähtevässä vedessä kiintoainepitoisuus oli 8,7 mg/l, josta 
mineraaliaineksen määrä oli 2,3 mg/l. Ukonpuron asemalla pitoisuus oli 25 mg/l, josta mi-
neraaliainesta oli 18 mg/l, mikä viittaa vahvasti kiintoaineen liettymiseen maatalousalu-
eilta. On myös mahdollista, että valuma-alueella on tehty metsätaloustoimenpiteitä, jotka 
näkyivät ojaveden kiintoainepito isuudessa. 

Veden kemiallinen hapenkulutus on vaihdellut virtavesiajankohtina paljon pintavalutus-
kentältä lähtevässä vedessä (13-58 O2 mg/l, keskiarvo 29 O2 mg/l , kuva 15). Vaihtelu on 
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ollut pienempää Ukonojan asemalla 78 (20-34 O2 mg/l, keskiarvo 25 O2 mg/l), mikä viit-
taisi siihen, että Kirkkosuon vaikutus ojaveden kemialliseen hapenkulutukseen ei ole ko-
vin suuri. Pintavalutuskentältä lähtevä vesi on kuitenkin ollut useampana havaintokertana 
hieman tummempaa kuin purovesi, joten lievä vaikutus kuivatusvedellä on ollut. Vuoden 
2022 havaintokertoina suurin ojaveden kemiallinen hapenkulutus mitattiin heinäkuun ha-
vaintokertana (taulukko 14), jolloin pintavalutuskentältä 1 ei lähtenyt virtaamaa Ukonpu-
roon. Tulos viittaa pieneen virtaamaan myös Ukonpurossa. Vuoden 2022 kemiallisen ha-
penkulutuksen perusteella Ukonpuron vesi on luokiteltavissa humuspitoiseksi ja lievästi 
happamaksi. Kevätnäytteessä vesi oli hieman kesänäytteitä happamampaa. 

Taulukko 14. Ukonojan aseman 78 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Veden kokonaistyppipitoisuus on ollut Kirkkosuon pintavalutuskentältä 1 lähtevässä ve-
dessä pääsääntöisesti hieman suurempi kuin Ukonojan vedessä asemalla 78 (kuva 15). 
Keskipitoisuus on ollut noin 75 µg/l suurempi Kirkkosuon kuivatusvedessä, joten kuiva-
tusvedellä on ollut lievä Ukonojan veden kokonaistyppipitoisuutta nostava vaikutus. Vuo-
den 2022 tuloksissa kesänäytteissä heinä- ja syyskuussa vähäisen virtaaman ajankohtina 
kokonaistypen pitoisuus ojavedessä oli selvästi pienempi kuin kevättulvan aikaan ja lop-
pusyksyn ylivirtaamassa (taulukko 14). Koska ammoniumtypen pitoisuudet ojavedessä 
olivat kaikkina virtavesihavaintokertoina pieniä, johtunee kokonaistypen suuret pitoi-
suusmuutokset nitraattityppipitoisuuden vaihteluista.   

Veden kokonaisfosforin keskipitoisuus on ollut virtavesiaineistossa vuosina 2013, 2016 
ja 2022 lähes sama pintavalutuskentältä lähtevässä vedessä (48 µg/l) ja ojavedessä (44 
µg/l) (kuva 15). Vuoden 2013 aineistossa kentältä lähtenyt kuivatusvesi oli selvästi rehe-
vämpää ja se nosti Ukonojan veden rehevyystasoa, mutta vuoden 2016 aineistossa ko-
konaisfosforin keskipitoisuus oli ojavedessä suurempi kuin kuivatusvedessä. Tämä viittaa 
siihen, että Kirkkosuon pintavalutuskentän vaikutus Ukonojan rehevyystasoon on ollut 
vähäinen ja rehevyystaso on määräytynyt pääosin valuma-alueen muun kuormituksen 
(maa- ja metsätalous) perusteella. Vuoden 2022 aineistossa kokonaisfosforin keskipitoi-
suus Ukonpurossa oli 33 µg/l, jonka perusteella vesi on luokiteltavissa reheväksi (taulukko 
14). Keskiarvoa nosti erityisesti heinäkuun havaintokerta, jolloin kokonaisfosforin pitoi-
suus ojavedessä (53 µg/l) oli selvästi muita ajankohtia suurempi. Virtaama oli tuolloin vä-
häinen eikä pintavalutuskentältä 1 tullut lainkaan kuormitusta.  
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Pasko-oja 1 

Kirkkosuon kuivatusvesistä suurempi osuus kulkeutuu pintavalutuskentän 2 kautta. 
Pasko-ojan asemalla 1 valuma-alueen koko on noin 4 km2, josta Kirkkosuon osuus on lä-
hes 70 %. Muu osa valuma-alueesta on pääosin voimakkaasti ojitettua turvemailla kasva-
vaa metsää, mutta oja turvemaasta on myös ojittamatonta. Metsissä on tehty pienialaisia 
avohakkuita. Maatalousmaata valuma-alueella on vähän. 

Veden kiintoainepitoisuus ei ole ollut kovin suuri virtavesiajankohtina pintavalutusken-
tältä 2 lähtevässä vedessä eikä Pasko-ojan asemalla 1, molemmilla asemilla tarkkailuvuo-
sien 2013, 2016 ja 2022 keskiarvo oli sama 4,2 mg/l (kuva 16). Kunakin tarkkailuvuotena 
kentältä lähtevässä vedessä on ollut yksi toisia havaintokertoja suurempi arvo, joka on 
nostanut vuosikeskiarvoa, mutta useimpina havaintokertoina kiintoainepitoisuus on ollut 
suurempi Pasko-ojan vedessä asemalla 1. Tämä viittaisi siihen, että muualta valuma-alu-
eelta tulisi hieman suurempaa kiintoainekuormitusta kuin Kirkkosuolta, mutta kyse voi 
etenkin ylivirtaamien aikaan olla myös pohjalle laskeutuneen kiintoaineen liettymisestä 
ojaveteen. Vuoden 2022 suurin pitoisuus sekä pintavalutuskentältä lähtevässä vedessä 
että ojavedessä mitattiin alivirtaaman aikaan heinäkuussa (taulukko 15). Kuormitus Kirk-
kosuolta oli tuolloin hyvin pieni.  

 

Kuva 16. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Kirkkosuon pintavalutuskentältä 2 lähte-
vässä vedessä (X-akseli) ja Pasko-ojan asemalla 1 (Y-akseli) vuosien 2013, 2016 ja 2022 
aineistossa. Vuoden 2022 havaintokerrat on merkitty punaisella ympyrällä.   
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Taulukko 15. Pasko-ojan aseman 1 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Veden kemiallinen hapenkulutus on pääsääntöisesti ollut lähes sama Kirkkosuon kuiva-
tusvedessä ja Pasko-ojan asemalla 1 (kuva 16). Koska Kirkkosuon osuus aseman valuma-
alueesta on lähes 70 %, on sillä suuri vaikutus veden humuspitoisuuteen. Kuitenkin se, 
että ojavedessä kemiallinen hapenkulutus ei ole kuin hieman pienempi kuin kuivatusve-
den, kertoo siitä, että muualta valuma-alueelta tulevan veden kemiallinen hapenkulutus 
ei ole merkittävästi pienempi. Vuoden 2022 heinäkuun havaintokerralla alivirtaaman ai-
kaan vesi oli erittäin tumman ruskeaa (kemiallinen hapenkulutus 110 O2 mg/l molemmilla 
asemilla) (taulukko 15). keväällä ja alivirtaaman aikaan syyskuussa kemiallinen hapenku-
lutus oli ojavedessä selvästi pienempi (25-29 O2 mg/l) ja loppusyksystä ylivirtaaman ai-
kaan taas jonkin verran kohonnut (43 O2 mg/l). Loppusyksyn havaintoajankohtana ylivir-
taaman aikaan ojaveden kemiallinen hapenkulutus oli ojavedessä hieman suurempi kuin 
kuivatusvedessä, mikä viittaa myös siihen, että myös muualta ojitetulta valuma-alueelta 
tuleva vesi on humuspitoisuudeltaan melko lähellä Kirkkosuon kuivatusvettä.  

Pasko-ojan asemalla 1 veden kokonaistypen pitoisuus on pääsääntöisesti ollut pienempi 
kuin pintavalutuskentältä 2 lähtevässä vedessä, pitoisuusero on ollut koko aineistossa 
keskimäärin noin 100 µg/l  (kuva 16). Vuosien 2013 ja 2016 aineistossa pitoisuusero oli 
hieman suurempi, mutta vuoden 2022 aineistossa kokonaistypen keskipitoisuus oli hie-
man suurempi ojavedessä. Tulosten perusteella Kirkkosuon kuivatusvesi on määrittänyt 
Pasko-ojan asemalla 1 veden kokonaistyppipitoisuuden tasoa. Pintavalutuskentän paran-
tuneen typpireduktion ansiosta kokonaistypen pitoisuustaso on laskenut hieman vuosien 
2013-2022 aikana virtavesiajankohtien tulosten perusteella sekä Kirkkosuolta lähtevässä 
kuivatusvedessä että Pasko-ojassa. Vuoden 2022 virtavesiajankohtina selvästi suurimmat 
ojaveden kokonaistypen pitoisuudet mitattiin alivirtaaman aikaan heinäkuussa ja ylivir-
taaman aikaan marraskuussa (taulukko 15). 

Veden kokonaisfosforin pitoisuus on ollut keskimäärin sama kentältä 2 lähtevässä ve-
dessä ja Pasko-ojan aseman 1 vedessä (kuva 16). Ainoan selvän poikkeuksen teki 6.6.16 
näytteet, jolloin kentältä lähtevässä vedessä kokonaisfosforin pitoisuus oli peräti 260 
µg/l. Pitoisuustaso ojavedessä oli tuolloin kuitenkin lähellä koko aineiston keskiarvoa. Tu-
lokset viittaavat siihen, että Kirkkosuolta lähtevän veden rehevyystaso ei poikkea olen-
naisesti Pasko-ojan aseman muualta valuma-alueelta tulevan veden rehevyystasosta. 
Vuoden 2022 heinäkuussa alivirtaaman aikaan rehevyystaso oli selvästi muita havainto-
kertoja suurempi. Muina havaintokertoina ojavesi oli kokonaisfosforipitoisuuden perus-
teella luokiteltavissa lievästi reheväksi.  
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Pasko-oja 75 

Pasko-ojan valuma-alue on 19,4 km2, josta Kirkkosuon turvetuotantoalueen osuus on 
noin 14 %. Valuma-alue on pääosin sekä ojitetuilla turvemailla että kivennäismailla kasva-
vaa metsää, jossa on jonkin verran melko pienialaisia avohakkuita. Maatalousmaata on 
valuma-alueella vähän. 

Ojaveden kiintoainepitoisuus on ollut Pasko-ojan molemmilla asemilla keskimäärin lähes 
sama (4,2 mg/l asema 1, 4,5 mg/l asema 75), mutta eri havaintokertoina pitoisuuserot 
ovat olleet ajoittain melko suuria (kuva 17). Veden kiintoaineen pitoisuustaso on kuitenkin 
ollut asemalla 75 sekä keskimäärin että maksimipitoisuudetkin huomioiden kohtalaisen 
pieni. Huomionarvoista on se, että mitä ilmeisimmin ylivirtaamatilanteissa ojaveden kiin-
toainepitoisuus on ollut alemmalla asemalla 75 suurempi kuin asemalla 1. Tähän on liitty-
nyt myös kohonnut mineraaliaineksen määrä, mikä viittaa muualta valuma-alueelta tul-
leeseen kiintoainekuormitukseen. Maatalousmaita on vain vähän valuma-alueella, joten 
syy voi olla metsätaloustoimenpiteissä. Vuoden 2022 havaintokertoina suurin aseman 75 
veden kiintoainepitoisuus mitattiin kevätnäytteestä ja myös heinäkuun alivirtaamassa pi-
toisuus oli jonkin verran keskimääräistä suurempi (taulukko 16). 

  

Kuva 17. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Pasko-ojan asemalla 1 (X-akseli) ja 75 (Y-
akseli) vuosien 2010, 2013, 2016 ja 2022 aineistossa. Vuoden 2022 havaintokerrat on 
merkitty punaisella ympyrällä. 
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Taulukko 16. Pasko-ojan aseman 75 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina.  

 

Pasko-ojan veden kemiallinen hapenkulutus laskee selvästi asemien 1 ja 75 välillä (kuva 
17), keskimäärin 22 O2 mg/l. Tämä näkyy myös veden keskimääräisen happamuuden vä-
henemisenä, mutta keväällä lumen sulamisvedet ja ylivirtaamien aikaan kohonnut humus-
pitoisuus laskevat veden pH:n happaman puolelle asemalla 75. Ojavesi on asemalla 75 
vielä aseman 1 lailla luokiteltavissa keskimäärin voimakkaan humuspitoiseksi. Humuspi-
toisuuden lasku johtunee valuma-alueen metsämaiden maaperän muutoksesta. Pasko-
ojan yläosalla metsät kasvavat pääosin voimakkaasti ojitetuilla turvemailla, alaosalla pää-
osin kivennäismailla, joissa ojitus on ollut selvästi vähäisempää.  Vuoden 2022 havainto-
kertoina suurin veden kemiallinen hapenkulutus asemalla 75 mitattiin ylivirtaaman aikaan 
marraskuussa ja suurin veden happamuus kevättulvan aikaan toukokuussa. Pasko-ojan 
asemalla 1 todettu erittäin suuri kemiallisen hapenkulutuksen arvo heinäkuun alivirtaa-
man aikaan ei näkynyt enää asemalla 75. 

Ojaveden kokonaistypen keskipitoisuus on ollut molemmilla Pasko-ojan asemilla tarkkai-
luaineistossa lähes sama eikä pitoisuusmuutokset yksittäisinä havaintokertoina ole olleet 
myöskään kovin suuria (kuva 17). Tämä viittaa siihen, että valuma-alueelta tulevien vesien 
kokonaistyppipitoisuus on Pasko-ojan valuma-alueen alaosalla melko samaa tasoa kuin 
valuma-alueen yläosalla. Tämän perusteella Kirkkosuon kuivatusvesien vaikutus Pasko-
ojan aseman 75 veden kokonaistyppipitoisuuteen ei ole ollut kovin suuri. Vuoden 2022 
havaintokertoina suurimmat kokonaistypen pitoisuudet mitattiin alivirtaaman aikaan hei-
näkuussa ja ylivirtaaman aikaan marraskuussa. 

Pasko-ojan aseman 75 veden rehevyystaso on pääsääntöisesti ollut pienempi kuin ase-
malla 1, ero on ollut kokonaisfosforipitoisuudessa koko aineistossa keskimäärin 20 µg/l 
(kuva 17). Asemalla 75 vesi on kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltavissa vuo-
den 2010 aineistoa lukuun ottamatta reheväksi, vuonna 2010 erittäin reheväksi. Tämän 
tuloksen perusteella Kirkkosuon kuivatusvedet ovat nostaneet jonkin verran Pasko-ojan 
rehevyystasoa myös asemalla 75. Kirkkosuon PVK2:n kokonaisfosforipitoisuuden kohon-
nut pitoisuusreduktio näyttäisi parantaneen tilannetta ja vuoden 2022 havaintokertoina 
lukuun ottamatta heinäkuun alivirtaamatilanteessa mitattua kohonnutta veden kokonais-
fosforipitoisuutta, asemalla 75 vesi oli luokiteltavissa kokonaisfosforipitoisuuden perus-
teella vain lievästi reheväksi (taulukko 16) ja pitoisuustaso oli sama molemmilla Pasko-
ojan asemilla.  
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Humalajoki 74 

Humalajoen aseman 74 valuma-alueen pinta-ala on noin 109 km2, josta Kirkkosuon tur-
vetuotantoalueen osuus on noin 4 %. Paskojoen yhtymäkohdan alapuolella maatalous-
maan pinta-ala lisääntyy selvästi ja osan matkasta Humalajoki kulkee peltojen keskellä. 

Verrattaessa Humalajoen aseman 74 vedenlaatua Pasko-ojan aseman 75 ja Ukonojan 
aseman 78 veden laatuun, on selvästi nähtävissä lähivaluma-alueen vaikutus kullakin ase-
malla. Humalajoessa veden kiintoainepitoisuus on pääsääntöisesti ollut hieman suurempi 
kuin kummallakaan oja-asemalla (kuva 18, taulukko 17), mikä johtuu valuma-alueen maa-
talousmaista. Pasko-ojan ja Ukonojan voimakkaasti ojitetut turvemaat näkyvät selvästi 
suurempina veden kemiallisen hapenkulutuksen arvoina ja kokonaistyppipitoisuutena. 
Pasko-oja ja Ukonoja ovat luokiteltavissa voimakkaan humuspitoisiksi, Humalajoki hu-
muspitoiseksi. Kokonaistypen keskipitoisuus on ollut Pasko-ojan asemalla 75 keskimäärin 
425 µg/l suurempi kuin Humalajoessa ja Ukonojassa ero on ollut keskimäärin 180 µg/l. 
Kokonaisfosforin osalta keskipitoisuus on ollut ojavesissä keskimäärin lähes kaksinkertai-
nen Humalajokeen verrattuna. Lievästi kohonnut veden kiintoainepitoisuus ojavesien ja 
Humalajoen välillä ei siis näy veden kokonaisfosforipitoisuudessa, joka laskee asemien 
välillä. Huomionarvoista veden kokonaisfosforipitoisuudessa on se, että huolimatta oja-
vesien suuresta kokonaisfosforin pitoisuusvaihtelusta koko tarkkailun aikana, Humalajo-
essa kokonaisfosforipitoisuus on pysynyt vakaasti välillä 20-40 µg/l (keskiarvo 28 µ g/l). 
Tämä viittaa siihen, että veden rehevyystasolla Pasko-ojan asemalla 75 ja Ukonojan ase-
malla 78 ei ole suurta merkitystä Humalajoen veden rehevyystasoon, jolloin Humalajoen 
rehevyystaso määräytyy suuremmalta osalta muualta valuma-alueelta tulevasta koko-
naisfosforikuormituksesta. 

Taulukko 17. Humalajoen aseman 74 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

Vuoden 2022 havaintokertoina kevättulvan aikaan vesi oli selvästi happamampaa kuin 
muina havaintokertoina. Kokonaistypen selvästi kohonneet pitoisuudet kevätnäytteessä 
ja marraskuussa ylivirtaaman aikaan viittaavat maatalousalueilta tulevaan nitraattitypen 
kuormaan. Marraskuussa myös kokonaisfosforipitoisuus oli muita havaintokertoja sel-
västi suurempi.  
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Kuva 18. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Pasko-ojan asemalla 75 (X-akseli) ja Huma-
lajoen asemalla 74 (Y-akseli) (kuvan vasemmanpuoleiset ruudut) ja Ukonojan asemalla 78 
(X-akseli) ja Humalajoen asemalla 74 (kuvan oikeanpuoleiset ruudut) vuosien 1980-2022 
aineistossa. Vuoden 2022 havaintokerrat on merkitty punaisella ympyrällä. 
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4.3.3. Järvitarkkailu 

Kiteenjärvi 

Kiteenjärvi kuuluu tyyppiin Matalat humusjärvet (Mh). Järvi on kooltaan melko iso (15,2 
km2), mutta matala (keskisyvyys 2 m, suurin syvyys 13 m). Kiteenjärven kemiallinen tila oli 
1. ja 2. suunnittelukaudella hyvä, 3. kaudella tyydyttävä. Ekologinen tila on monipuolisen 
biologisen tarkkailun perusteella ollut 1. kaudella tyydyttävä, 2. kaudella hyvä ja 3. kau-
della jälleen tyydyttävä (SYKE, Herttatietokanta). 

Pääosa Kiteenjärven tarkkailusta on tehty pääaltaalla asemalla 1. Kiteenjärven asema 5 
sijaitsee Potoskanlahdessa Humalajoen edustalla. Lahti on noin 1 m:n syvä. Kesänäytteitä 
on otettu vuosina 1969, 1993 ja sen jälkeen osana Kirkkosuon tarkkailua vuosina 2012, 
2013, 20017, 2018 ja 2022. Vuonna 2022 kesänäyte otettiin 1.8., mutta kasviplanktonin 
klorofylli -a -näyte jäi kirjausvirheen takia ottamatta. Klorofylli -a näyte otettiin jälkikäteen 
26.9. Vuonna 2022 ei otettu talvinäytettä, minkä takia talvituloksia  ei käsitellä tässä ra-
portissa. 

Kesällä Kiteenjärven asemalla 5 happitilanne on ollut hyvä (kuva 19). Järvivesi on pääosin 
ollut humusleimaista (CODMn 12-14 O2 mg/l), mutta sadekesänä 2012 vesi oli luokitelta-
vissa humuspitoiseksi. Heinäkuun lopussa 2022 yhtenä päivänä satoi yli 30 mm, mikä nä-
kyi myös kohonneena veden kemiallisena hapenkulutuksena elokuun alun havaintoker-
tana (taulukko 18). Sekä sadekesänä 2012 että elokuun alussa 2022 myös kokonaistypen 
pitoisuus oli keskimääräistä hieman suurempi. Sadekesänä 2012 veden kokonaisfosfori-
pitoisuus oli samaa tasoa kuin vuoden 1993 näytteessä, mutta heinäkuun lopun rankka-
sade vuonna 2022 oli nostanut järviveden kokonaisfosforipitoisuuden keskimääräistä hie-
man suuremmaksi. Vesi oli luokiteltavissa reheväksi. Harmittavasti tuosta tilanteesta ei 
saatu kasviplanktonin klorofylli -a näytettä. Syyskuun lopulla klorofylli-a:n määrä oli lie-
västi rehevälle järvelle ominaisella tasolla.  
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Kuva 19. Veden lämpötila, happipitoisuus, kemiallinen hapenkulutus (CODMn), kokonais-
typen (Kok.N) ja -fosforin (kok.P) pitoisuus sekä kasviplanktonin klorofylli-a Kiteenjärven 
asemalla 5 kesänäytteissä (lähde: SYKY Hertta-tietokanta). 

Taulukko 18. Kiteenjärven aseman 5 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 
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4.3.4. Kirkkosuon pohjavesiputkien vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Kirkkosuon pohjavesiputkien pvp 1 ja pvp 2 vedenpinnan korkeutta mitattiin tarkkailuoh-
jelman mukaisesti neljänä havaintokertana vuonna 2022 (taulukko). 

Taulukko 19. Kirkkosuon pohjavesiputkien vedenpinnan korkeudet vuoden 2022 havain-
tokertoina.  Pvp 2:n toukokuun tuloksessa on todennäköinen kirjausvirhe, oikea tulos lie-
nee 2,59 m. 
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4.4. Kotkanpesänsuo 

4.4.1. Sijainti ja tuotanto 

Kotkanpesänsuo sijaitsee Tohmajoen valuma-alueen Luosojoen valuma-alueella (vesistö-
alue 2.014, pinta-ala 89 km2, järvisyys 1 %) (kuva 20).  Tuotantoalue sijaitsee Tohmajär-
vellä (peruskarttalehdet 4232 03 ja 06 sekä 4241 04). Kotkanpesänsuon kunnostus tur-
vetuotantoon aloitettiin vuonna 2016. Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskentän 
kautta Luosojokeen. Vuonna 2022 tuotantoala oli 106 ha. 

 

Kuva 20. Luosojoen valuma-alue, Kotkanpesänsuon turvetuotantoalue ja siihen kuulu-
neet vesistötarkkailuasemat vuonna 2022. Kotkanpesäntuon turvetuotantoalueen ylä-
puolella on osia Valkeasuon turvetuotantoalueesta, joka ei ole enää tuotantokäytössä.  

4.4.2. Virtavesitarkkailu 

Saarekkeenpuro 41B 

Saarekkeenpuron aseman 41B valuma-alueen koko on noin 32 km2. Valuma-alue on met-
sävaltaista. Valuma-alueen itäpuolella sijaitsevat metsät kasvavat voimakkaasti ojitetuilla 
turvemailla. Länsipuolella metsät kasvavat pääosin vain vähän ojitetulla kivennäismailla. 
Metsissä on tehty jonkin verran pienialaisia avohakkuita. Valkeasuon entiset turvetuotan-
toalueet on isolta osin otettu maatalouskäyttöön. Maatalousmaita valuma-alueella on 
melko paljon (noin 5,5 km2.), maatalousmaan osuus valuma-alueesta on noin 17 %.  












































































































































